
Nº 64 - Ano 08                    Terça-feira,  19 de Maio  de 2020                         Braço do Norte - Santa Catarina 

www.bracodonorte.sc.gov.br 1 

 
Índice  
 
Avisos...............................................................................................................................1 
Extrato............................................................................................................................ 2 
 
Avisos 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA.MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE.AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
30/2020.PREGÃO PRESENCIAL/REGISTRO DE PREÇO Nº 23/2020.O Prefeito Municipal de Braço do Norte/SC, Sr. ROBERTO 
KUERTEN MARCELINO, torna público que realizará Processo Licitatório nº 30/2020, na modalidade Pregão Presencial nº 
23/2020, tendo como critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, abertura dia 29 de Maio de 2020, às 14:00hs, objeto: 
“PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONSERTO DO MOTOR E BOMBA INJETORA DE 
MOTOR ISUZU 4CIL DA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA PC 160 JCB DE Nº PATRIMONIAL 9969 DO MUNICÍPIO DE BRAÇO 
DO NORTE/SC. AS RELAÇÕES COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES ENCONTRAM-SE EM ANEXO, PARTE 
INTEGRANTE DO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO.”. O edital e seus anexos encontram-se a disposição para consultar 
ou obter através do endereço Av. Felipe Schmidt, 2070 Centro, Braço do Norte/SC ou pelo e-mail licitacaobn@hotmail.com.Braço 
do Norte, 13 de Maio de 2020. ROBERTO KUERTEN MARCELINO.PREFEITO MUNICIPAL  
 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA.MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE.FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.III AVISO DE 
LICITAÇÃO.PROCESSO LICITATÓRIO Nº 06/2020.PREGÃO PRESENCIAL/REGISTRO DE PREÇO Nº 06/2020.O Prefeito 
Municipal, de Braço do Norte/SC, Sr. ROBERTO KUERTEN MARCELINO, torna público que realizará Processo Licitatório nº 06/2020, 
na modalidade Pregão Presencial nº 06/2020, tendo como critério de julgamento MAIOR DESCONTO PERCENTUAL, no dia 02 de 
Junho de 2020, às 14:00hs, objeto: “PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA FORNECIMENTO POR MEIO DE MAIOR DESCONTO PERCENTUAL NOS PREÇOS REFERENCIADOS NA 
LISTA DE MEDICAMENTOS DA ANVISA (PREÇO DE FÁBRICA 17%) DA TABELA “PREÇOS MÁXIMOS DE MEDICAMENTOS – 
EM MONODROGAS - POR PRINCÍPIO ATIVO PARA COMPRAS PÚBLICAS”, PARA DISTRIBUIÇÃO REFERENTE A AÇÕES, 
ORDENS JUDICIAIS E DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA AO FUNDO DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE/SC.” O edital 
e seus anexos encontram-se a disposição para consultar ou obter através do endereço Av. Felipe Schmidt, 2070 Centro, Braço do 
Norte/SC. Braço do Norte, 08 de Maio  de 2020.ROBERTO KUERTEN MARCELINO.PREFEITO MUNICIPAL  
 
ESTADO DE SANTA CATARINA.MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE.AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
31/2020.PREGÃO PRESENCIAL/REGISTRO DE PREÇO Nº 24/2020.O Prefeito Municipal de Braço do Norte/SC, Sr. ROBERTO 
KUERTEN MARCELINO, torna público que realizará Processo Licitatório nº 31/2020, na modalidade Pregão Presencial nº 24/2020, 
tendo como critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, abertura dia 03 de Junho de 2020, às 14:00hs, objeto: "PREGÃO 
PRESENCIAL PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE  SERVIÇOS GRÁFICOS 
ATENDENDO AS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICÍPIAIS DE BRAÇO DO NORTE, A RELAÇÃO COM AS QUANTIDADES E 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DOS MATERIAIS, ENCONTRA-SE EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE PROCESSO 
LICITATÓRIO.". O edital e seus anexos encontram-se a disposição para consultar ou obter através do endereço Av. Felipe Schmidt, 
2070 Centro, Braço do Norte/SC ou pelo e-mail licitacaobn@hotmail.com.Braço do Norte, 14 de Maio de 2020. ROBERTO KUERTEN 
MARCELINO.PREFEITO MUNICIPAL  
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA.MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE.AVISO DE LICITAÇÃO.PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
32/2020.PREGÃO PRESENCIAL/REGISTRO DE PREÇO Nº 25/2020.O Prefeito Municipal de Braço do Norte/SC, Sr. ROBERTO 
KUERTEN MARCELINO, torna público que realizará Processo Licitatório nº 32/2020, na modalidade Pregão Presencial nº 25/2020, 
tendo como critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, abertura dia 04 de Junho de 2020, às 14:00hs, objeto: “PREGÃO 
PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE VIGILANCIA ELETRÔNICA COMERCIAL, INCLUINDO INSTALAÇÃO, FORNECIMENTO, SUPORTE E MANUTENÇÃO DOS 
EQUIPAMENTOS FORNECIDOS EM REGIME DE COMODATO NOS DIVERSOS ORGÃOS VINCULADOS A ESTE MUNICÍPIO. A 
RELAÇÃO DOS LOCAIS A SEREM MONITORADOS, ENCONTRAM-SE EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE 
PROCESSO LICITATÓRIO". O edital e seus anexos encontram-se a disposição para consultar ou obter através do endereço Av. 
Felipe Schmidt, 2070 Centro, Braço do Norte/SC ou pelo e-mail licitacaobn@hotmail.com.Braço do Norte, 18 de Maio de 2020. 
ROBERTO KUERTEN MARCELINO. 
PREFEITO MUNICIPAL  
 
 
 

 

mailto:licitacaobn@hotmail.com
mailto:licitacaobn@hotmail.com
mailto:licitacaobn@hotmail.com


Nº 64 - Ano 08                    Terça-feira,  19 de Maio  de 2020                         Braço do Norte - Santa Catarina 

www.bracodonorte.sc.gov.br 2 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA.MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE.AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA.PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 13/2020.PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2020.O Prefeito Municipal de Braço do Norte/SC, Sr. ROBERTO KUERTEN 
MARCELINO, torna público que o Processo Licitatório nº 13/2020, na modalidade Pregão Presencial nº 11/2020, tendo como critério de 
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, que foi aberto no dia  08 de Maio de 2020, às 14:00hs, tendo como objeto: “PREGÃO 
PRESENCIAL PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE USO DO SOFTWARE 
AUTOCAD, INCLUINDO SUPORTE TÉCNICO COM GARANTIA DE INSTALAÇÃO, UTILIZAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO 
SOFTWARE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE,” foi considerada FRACASSADA por 
não haver interessados.Braço do Norte, 11 de Maio  de 2020. ROBERTO KUERTEN MARCELINO.PREFEITO MUNICIPAL 
 
Extratos  
ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE OBJETO: "AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DIÁRIO DE 
ESTUDANTES, DENOMINADO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE) E ÔNIBUS URBANO ESCOLAR ACESSÍVEL 
(ONUREA), EM ATENDIMENTO ÀS ENTIDADES EDUCACIONAIS DAS REDES PÚBLICAS DE ENSINO NOS ESTADOS, 
DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL 
DO PREGÃO IDENTIFICADO NO PREÂMBULO E NA PROPOSTA VENCEDORA, OS QUAIS INTEGRAM ESTE 
INSTRUMENTO, INDEPENDENTE DE TRANSCRIÇÃO."  CONTRATO Nº 21/2020. CONTRATADO: MAN LATIN AMERICA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA  CNPJ sob nº 06.020.318/0001-10. ENDEREÇO: RUA VOLKSWAGEN, 100, 
POLO INDUSTRIAL – RESENDE/RJ VALOR: R$ 222.900,00 (Duzentos e vinte e dois mil e novecentos reais). Fundamento 
Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações. Mais informações, Av. Felipe Schmidt, 2070 Centro Braço do Norte S.C. Braço do 
Norte/SC, 12 de março de 2020. Sr. ROBERTO KUERTEN MARCELINO. PREFEITO MUNICIPAL . 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. OBJETO: " DEFINIÇÃO DAS RESPONSABILIDADES ECONÔMICAS-
FINANCEIRAS POR PARTE DO CONSORCIADO, BEM COMO, ESTABELECER A FORMA DE 
REPASSE DE VALORES CORRESPONDENTES À PARTE DE RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO, 
PARA REALIZAÇÃO DAS DESPESAS PARA CUSTEAR AS ATIVIDADES DO CONSÓRCIO 
PÚBLICO."  CONTRATO Nº 33/2020. CONTRATADO: CIMAMUREL - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
MULTIFINALITARIOS DOS MUNICIPIOS DA AMUREL. CNPJ sob nº 28.692.509/0001-61. ENDEREÇO: Rua 
Rio Branco, nº. 67, bairro Vila Moema, Tubarão (SC). VALOR: R$ 29.003,40 (vinte e nove mil e três reais e 
quarenta centavos). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações. Mais informações, Av. Felipe Schmidt, 2070 
Centro Braço do Norte S.C. Braço do Norte/SC, 05 de maio de 2020. Sr. ROBERTO KUERTEN MARCELINO. PREFEITO 
MUNICIPAL . 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. EXTRATO DE 
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO. OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA PARA PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA NA RUA 
EVALDO SPECK E ASFÁLTICA NA RUA OSVALDA CUNHA NO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE, 
PARA ATENDER CONVÊNIO Nº 868461/2018 JUNTO AO GOVERNO FEDERAL. OS SERVIÇOS A 
SEREM EXECUTADOS ENCONTRAM-SE NO PROJETO BÁSICO EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE 
DO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO”. EMPRESA VENCEDORA: BCL EMPREENDIMENTOS 
LTDA. CNPJ sob nº 12.218.083/0001-79. ENDEREÇO: Rodovia SC 108, Km 336, s/n, bairro Corridas, 
Orleans/SC no valor de R$ 282.353,19 (Duzentos e oitenta e dois mil trezentos e cinquenta e três reais e dezenove 
centavos). Data da Homologação/Adjudicação: 05/05/2020, por Sr. ROBERTO KUERTEN MARCELINO. 
PREFEITO MUNICIPAL. 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE OBJETO: "AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS LEVES E PESADOS, 0KM DE FÁBRICA, 
LIVRE E DESIMPEDIDO DE QUALQUER ÔNUS, PARA UTILIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE/SC, PARA 
ATENDIMENTO DE FUTURO CONTRATO DE FINANCIAMENTO JUNTO AO FINISA - FINANCIAMENTO DA 
INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO. AS ESPECIFICAÇÕES ENCONTRAM-SE EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DO 
PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO." CONTRATO Nº 35/2020 CONTRATADO: MACROMAQ EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ sob nº 83.675.413/0001-01. ENDEREÇO: BR 101 km 210 s/n, Picadas do Sul, na cidade de São José/SC VALOR: R$ 
977.000,00 (Novecentos e setenta e sete mil reais). CONTRATO Nº 36/2020 CONTRATADO: CASA DO PICA-PAU MAQUINAS 
AGRÍCOLAS LTDA  CNPJ sob nº 04.742.267/0001-05. ENDEREÇO: Avenida Felipe Schmidt nº 955, bairro INSS na cidade de 
Braço do Norte/SC VALOR: R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais). CONTRATO Nº 37/2020 CONTRATADO: POSSOLI 
VEÍCULOS LTDA CNPJ sob nº 02.777.098/0001-13. ENDEREÇO: Avenida Jorge Elias de Lucca, nº 720, Nossa Senhora da 
Salete,  Criciúma/SC  VALOR: R$ 601.000,00 (Seiscentos e um mil reais). CONTRATO Nº 38/2020 CONTRATADO: 
CARROCERIAS WIGGERS LTDA CNPJ sob nº 82.125.204/0001-13. ENDEREÇO: Rod. BR 101, nº 87, Alvorada na cidade de 

 



Nº 64 - Ano 08                    Terça-feira,  19 de Maio  de 2020                         Braço do Norte - Santa Catarina 

www.bracodonorte.sc.gov.br 3 

Capivari de Baixo/SC VALOR: R$ 90.000,00 (Noventa mil reais). CONTRATO Nº 39/2020 CONTRATADO: LIBREMAQ 
AMBIENTAL IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA CNPJ sob nº 18.229.986/0001-31 ENDEREÇO: Rod. SC 390, Km 01, bairro 
Samuel Sandrini na cidade de Orleans/SC VALOR: R$ 93.800,00 (Noventa e três mil e oitocentos reais). CONTRATO Nº 
40/2020 CONTRATADO: RF SUL TUBARÃO COMERCIO DE CAMINHÕES LTDA CNPJ sob nº 27.320.673/0001-85 
ENDEREÇO: rua Deputado Olices Pedra de Caldas, nº 690, bairro Dehon, Tubarão/SC VALOR: R$ 708.000,00 (Setecentos e 
oito mil reais). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações. Mais informações, Av. Felipe Schmidt, 2070 Centro 
Braço do Norte S.C. Braço do Norte/SC, 11 de Maio de 2020. Sr. ROBERTO KUERTEN MARCELINO. PREFEITO MUNICIPAL  
 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 04/2019. CREDENCIAMENTO Nº 02/2019. TERMO DE RESCISÃO 
CONTRATUAL AO CONTRATO Nº 46/2019, FIRMADO EM 11 DE MARÇO DE 2019. O FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, estabelecida a Av. Felipe Schmidt, 2070, centro desta cidade, portador do CNPJ Nº 
01.349.236/0001-09, através de seu Prefeito Municipal, Sr. ROBERTO KUERTEN MARCELINO, inscrito no RG 
4.004.369 e CPF 034.788.629-90, doravante denominado CONTRATANTE, e a  Empresa REVITAR CLINICA 
DE FISIOTERAPIA LTDA, registrada no CNPJ sob o n.º 05.861.435/0001-44, com sede na Rua Teodoro Bernardo 
Schlickmann, n.º 110, centro, em Braço do Norte/SC, neste ato representada pela Sra. GISLANY MICHELS 
KOCH, doravante denominado CONTRATADO, considerando o disposto no inciso II no art. 79, aplicando o inciso 
III do art. 87 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, onde fica RESCINDIDO O PRESENTE CONTRATO COM 
SUSPENÇÃO DE 02(DOIS) ANOS DE CONTRATAR COM O MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE, a 
partir de 22 de abril de 2020, respeitando o prazo de 05(cinco) dias úteis contatos partir desta data para que a 
empresa apresente ampla defesa assegurando o contraditório. Objeto: “CONTRATAÇÃO DE ENTIDADES 
PRIVADAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE PARA A REALIZAÇÃO DE SESSÕES DE 
FISIOTERAPIA TRAUMATO-ORTOPÉDICA, FISIOTERAPIA NEUROLÓGICA E FISIOTERAPIA 
DOMICILIAR, DISCRIMINADOS NO SIGTAP “SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA TABELA DE 
PROCEDIMENTOS, MEDICAMENTOS E OPM DO SUS”, QUE SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO 
SEGUINTE ENDEREÇO ELETRÔNICO: HTTP:// HTTP://SIGTAP.DATASUS.GOV.BR/TABELA-
UNIFICADA/APP/SEC/INICIO.JSP. Fica rescindido o contrato a partir da data de assinatura deste termo de 
rescisão contratual, passando a ter eficácia após publicação. E, assim sendo, assina o presente Instrumento, em 02 
(duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos e legais efeitos. Braço do Norte (SC), 22 de abril de 
2020. MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE Sr. ROBERTO KUERTEN MARCELINO. 
 
 
 
 

ROBERTO KUERTEN MARCELINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/inicio.jsp
http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/inicio.jsp

		2020-05-19T16:12:42-0300
	PATRICIA ALEXANDRA DOMINGUES:14503489801




